
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  281     del  26/04/2017

COPIA

n.  77     del  21/04/2017

OGGETTO:

OCDPCP del 21/03/2017 n. 441. CALAMITÀ NEVE. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RECINZIONI
SUL POSTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CASTELNUOVO DI CAMPLI -
IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 281 del 26/04/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Legge  n.45 –Conversione  in Legge  ,  con modificazioni  del  Decreto legge  9 Febbraio 2017,n.8 recante  nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 2017;
VISTO OCDPCP del  21/03/2017 n.  441: Interventi  urgenti  di  protezione  civile  conseguenti  agli  eccezionali  fenomeni
meteorologici che hanno interessato il  territorio della Regione  Abruzzo a partire  dalla seconda decade  del  mese  di
gennaio 2017;
VISTA la trasmissione dell'intervento n. 3885 del 16/02/2017 da parte  Dipartimento dei  Vigili  del  Fuoco,  del  Soccorso
e della Difesa Civile (COA);
VISTA  la  relazione  dell'Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale  (ISPRA),  trasmessa  dal
Dipartimento Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0014864 del 27/02/2017;
PREMESSO che:
NELLE giornate dal 15 al  19 gennaio 2017 il  territorio comunale  è  stato colpito da eccezionali  avversità atmosferiche,
oltre  che  dagli  eventi  sismici  del  18  gennaio,  che  hanno  provocato  numerosi  fenomeni  franosi,  allagamenti  con
conseguenti danneggiamenti ad edifici pubblici e privati, alle opere di difesa idraulica, alle infrastrutture pubbliche e
di pubblica utilità ed alle attività produttive;
DETTI eventi  hanno determinato una grave  situazione  di  pericolo  per  l'incolumità  delle  persone  comportando,  tra
l'altro, lo sgombero di diverse abitazioni;
CHE causa delle  eccezionali  avversità atmosferiche  che  hanno interessato  direttamente  il  territorio  del  Comune  di
Campli,  in  località  Castelnuovo  di  Campli,  un  fronte  di  circa  80  metri  della  scarpata  del  torrente  Siccagno  è
improvvisamente  franato,  ostruendo  le  vie  di  normale  deflusso  delle  acque,  determinando  pertanto  conseguenti
disagi e situazioni potenzialmente pericolose; 
CHE  per  garantire  la  sicurezza  dei  luoghi  ed  impedire  il  passaggio  nelle  zone  ritenute  pericolose  per  l'incolumità
pubblica,  il  Responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  Sisma,   ha  disposto  che  a  questo  servizio  si  provvedesse  con  la
massima  urgenza  adottando  tutti  gli  opportuni  provvedimenti  atti  alla  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,
avvalendosi, ove necessario, dell'ausilio di ditte esterne iscritte nell'elenco del Piano Emergenza Neve comunale; 
CHE,  si  procede  all'acquisizione  del  servizio  ai  sensi  dell'art.  5  comma  1)  dell'OCDPC  n.  418/2016,  pubblicato  in
Gazzetta  Ufficiale  in  data  05/12/2016,  in  quando,  le  procedure  di  acquisto  sul  Mercato  elettronico  previste  dalla
normativa vigente, non risultano sempre attuabili per certe tipologie di servizi;
RITENUTO, per quanto sopra, la necessità e l'urgenza di dovere provvedere alla recinzione   ed alla messa in sicurezza
dei luoghi ritenuti pericolosi  per impedire  l'accesso al  personale  non addetto,  al  fine  di  garantire,  prioritariamente,
la  pubblica  e  privata  incolumità,  non  essendo  consigliabile  il  ricorso  a  gara  formale,  si  ritiene  opportuno  e
conveniente,  per  i  tempi  di  attuazione,  per  la  realizzazione  della  prestazione  in  oggetto,  procedere  mediante
affidamento diretto alla ditta 'Impresa  Edile  Paoletti  Andrea sita a Campli  in  Frazione  Pagannoni  in  Via  Colle  Ceto
n.4-64012 Campli -P.IVA: 01582610679, specializzata nel settore, che ha realizzato nel tempo per conto del  Comune, a
perfetta regola d'arte prestazioni simili a quella in oggetto, per cui la stessa viene considerata come ditta di fiducia;
DATO  ATTO,  che  l'ammontare  degli  interventi  riguardanti  il  ripristino  delle  infrastrutture  pubbliche,  risulta,  dalla
stima analitica effettuata, pari ad € 4.989,80 IVA ai sensi di legge compresa;
CHE  la  ditta  individuata  come  possibile  affidataria  della  prestazione  da  effettuare,  interpellata,  ha  dato  la
disponibilità  all'esecuzione  immediata  della  stessa,  essendo  in  possesso  di  materiale  e  mezzi  necessari
all'esecuzione ottimale della prestazione;
Visto  il  preventivo  di  spesa  prot.5717 del  21/04/2017 di  euro  4.090,00  iva  esclusa  concordato  con  il  Responsabile
dell'Area Lavori Pubblici Sisma Arch. Maurizio Cicconi;
RITENUTO di  poter affidare  il  servizio di  cui  sopra alla ditta 'Impresa  Edile  Paoletti  Andrea sita a Campli  in Frazione
Pagannoni  in  Via  Colle  Ceto  n.4-64012  Campli  -P.IVA:  01582610679,  per  il  prezzo  indicato,  conveniente  per
l'Amministrazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 281 del 26/04/2017 - Pagina 2 di 5



DATO ATTO che:
a) è stato acquisito il n° di CIG (codice  identificativo gara): Z081E55A19,  utilizzando il  servizio informatico all'uopo
predisposto  nel  sito  ufficiale  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture
(http://simog.avcp,it);
b) in conformità alla normativa vigente, la ditta 'Impresa  Edile Paoletti Andrea sita a Campli  in Frazione  Pagannoni  in
Via  Colle  Ceto  n.4-64012  Campli  -P.IVA:  01582610679,  assume  a  pena  di  nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di
tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  L.136/2010 impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
c) VISTA la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_6554520,  data richiesta 28/02/2017,  scadenza validità 28/06/2017 della
ditta Impresa Edile PAOLETTI ANDREA P.IVA 01582610679-C.F. PLTNDR86P17L103Z,  acquisito d'ufficio ai  sensi  dell'art.
3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
DATO  ATTO  che  gli  artt.  30  comma  1  e  36  comma  2  lettera  A  del  D.  lgs  50  del  18/04/2016  prevedono  che  “per
affidamenti  inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del
procedimento”;
IL  contratto  in  oggetto  viene  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  XIV,  del  D.  Lgs.
18.04.2016, n. 50, con spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  211022/2  denominato  "Sisma  30  ott.  2016  –
Gestione situazioni di emergenza” del bilancio, sufficientemente capiente;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50;
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA

1)  DI  PROVVEDERE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento  diretto  di  “RIMOZIONE  FRANA  FOSSO
SICCAGNO”  -  INTERVENTI  RIPARATIVI  POST  NEVE”,  per  l'esecuzione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  alveo
torrente Siccagno, stabilendo ai sensi dell'art.192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che:
a) all'aggiudicazione  del  contratto per la prestazione  /  fornitura in oggetto,  si  provvede  mediante  affidamento
diretto alla Ditta Impresa Edile  PAOLETTI ANDREA P.IVA 01582610679-C.F.  PLTNDR86P17L103Z  –  ai  sensi  dell'art.  36,
comma II, del D. Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50, per € 4.090,00 IVA esclusa;
b) il contratto in oggetto viene stipulato,  in forma pubblica amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma XIV,  del
D. Lgs. 18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria;
2)  DI  PROCEDERE all'acquisto ai  sensi  dell'art.  5  comma  dell'OCDPC  n.  418/2016,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  in
data 05/12/2016.
3) DI IMPEGNARE, ai sensi  dell'articolo 183 del  D.Lgs.  n 267/2000 e  dell'articolo 7 del  D.P.C.M. 28/12/2011,  le  somme
di seguito indicate:

Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC
finanziario

Tipo mov. (I/P/A) Numero/Sub
.

Importo

2016 11/02 211022/2 2.02.01.09.019 € 4.989,80

Causale DECRETO-LEGGE 9 febbraio 2017, n. 8. CALAMITA' NEVE- RECINZIONI LUOGHI PERICOLOSI DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CASTELNUOVO DI CAMPLI. Lotto CIG: Z081E55A19

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 281 del 26/04/2017 - Pagina 3 di 5

http://simog.avcp


Creditore  Impresa Edile PAOLETTI ANDREA P.IVA 01582610679-C.F. PLTNDR86P17L103Z

4)L'  Impresa  Edile  PAOLETTI  ANDREA  P.IVA  01582610679-C.F.  PLTNDR86P17L103Z,  in  conformità  alla  normativa
vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il
codice CIG: ZDC1DC1E76 attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.
5)  DARE  ATTO  che  la  ditta  Edile  PAOLETTI  ANDREA  P.IVA  01582610679-C.F.  PLTNDR86P17L103Z,  è  in  regola  con  gli
adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti  contributivi,  e  che  non  sussistono  inadempienze  in  atto  e  rettifiche
notificate, non contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato in premessa.
6)  CON SEPARATO provvedimento,  a  prestazione  avvenuta  e  a  seguito  presentazione  di  regolare  documentazione
fiscale, a seguito delle erogazioni del finanziamento disposte dalla Regione  Abruzzo -  Dipartimento della Protezione
Civile, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni della ditta.
7)  DI  RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Arch.
Maurizio Cicconi.
8)  Di  provvedere  al  pagamento  della  suddetta  prestazione  solamente  ad  avvenuto  trasferimento  dei  fondi  della
Protezione Civile della Regione Abruzzo per interventi post sisma neve 2016;
9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
10) all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
11) – all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria;

Per accettazione la Ditta

___________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 281 del 26/04/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2017

26/04/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

524

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 281 del 26/04/2017 - Pagina 5 di 5




